
UFFICIO LEGALE - CONTROLLO ATTI - ACCESSO - RISERVATEZZA - UPD PER I COMUNI E ALTRI 
ENTI

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 765 del 03/06/2024

Oggetto: RICOGNIZIONE  MICRO  ORGANIZZAZIONE  E  ASSEGNAZIONE  DEL  PERSONALE  AGLI 

UFFICI  IN CUI  SI  ARTICOLA IL  SERVIZIO "AFFARI GENERALI  -  STAZIONE UNICA APPALTANTE - 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA".

IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE

Visti:

 il  decreto  del  Presidente  n.  282  del  28/12/2023,  avente  ad  oggetto  “Revisione 
dell’Organigramma Generale dell’Ente - Approvazione” con il quale è stata approvata la macro-
struttura dell’ente;
 la  determinazione  dirigenziale  n.  1398  del  29  settembre  2023  e  la  determinazione 
dirigenziale n. 1434 del 5 ottobre 2023, con le quali sono stati modificati il funzionigramma e la 
microstruttura dell’Ente;
 il  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  21/02/2024  avente  ad  oggetto  “Assegnazione  del 
personale alle strutture organizzative dell’Ente – Piano di Assegnazione degli Organici”;
 il  Decreto  del  Presidente  n.  12  del  27/01/2022  avente  ad  oggetto  “Conferimento  degli 
incarichi dirigenziali a seguito dell’Elezione del nuovo Presidente della Provincia”;
 il  Decreto del Presidente n. 270 del 22/12/2023 avente ad oggetto “Convenzione per la 
gestione associata delle funzioni di Segretario Generale tra la Provincia di Parma e la Provincia di 
Piacenza  –  Nomina  Segretario  Generale”  con  il  quale  il  dott.  Luigi  Terrizzi  è  stato  nominato 
Segretario Generale della Provincia di Parma con decorrenza dal 1 gennaio 2024;
 il  Decreto del  Presidente n.  3 del  04/01/2024 avente ad oggetto “Segreteria  Generale 
convenzionata tra la Provincia di Parma e la Provincia di Piacenza. Conferma incarico 
dirigenziale  al  Segretario  Generale  del  Servizio  Politiche  del  personale  -  
Organizzazione – Controllo Strategico e di Gestione - Progetto province e comuni" e  
dell'Ufcio "Consiglio - Assemblea dei Sindaci - "lettorale (ad interim)”.

Determina n. 765 del 03/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Richiamati:

 l’art. 5 del decreto legislativo n. 165/2001, che prevede al comma 2 che “le determinazioni  
per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro, nel rispetto  
del  principio  di  pari  opportunità,  e  in  particolare  la  direzione  e  l'organizzazione  del  lavoro  
nell'ambito degli  uffici  sono assunte in  via esclusiva dagli  organi preposti  alla  gestione con la  
capacità e i poteri del privato datore di lavoro”;
 l’art.  16,  comma 2,  lett.  b)  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  
servizi,  che prevede  che costituisce  attività  di  organizzazione  e  gestione  delle  risorse umane  
“l’assegnazione del personale agli  uffici,  a seguito di provvedimenti dei Dirigenti assunti con la  
capacità e i poteri del privato datore di lavoro”;
 l’art.  6,  comma 8,  del  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  
secondo cui  “Il  Dirigente può articolare il  Servizio in  Uffici,  che sono articolazioni  di  base dei  
Servizi,  caratterizzate  da  omogeneità  di  materia.  Ad  essi,  se  la  materia  da  presidiare  è  di  
particolare complessità, può essere preposto un incaricato di Elevata Qualificazione”.

Richiamato, altresì, l’art. 18 del citato regolamento interno che stabilisce le seguenti regole:

 la  mobilità  del  personale  tra  uffici  dell’Ente  diretti  da  dirigenti  diversi  è  disposta  con 
provvedimento del Segretario Generale e si conforma a principi di ottimizzazione, economicità e 
razionalizzazione della gestione delle risorse umane;
 non  costituisce  mobilità  l’assegnazione  di  un  dipendente  a  diverso  ufficio  diretto  dallo 
stesso Dirigente, che rimane competenza esclusiva di quest’ultimo attraverso apposita determina, 
sentito/i il/i titolare/i di Elevata Qualificazione interessato/i dalla variazione dell’organico assegnato;

 la  distribuzione  delle  risorse  umane  tra  gli  Uffici  e  ogni  variazione  apportata  alle 
assegnazioni di personale deve essere tempestivamente comunicata al Segretario Generale, ai 
Responsabili  dei  servizi  competenti  in  materia  Economico  Finanziaria,  di  Organizzazione,  di 
Personale,  al  fine di  consentire i  necessari  aggiornamenti  ai  sistemi di  rilevazione,  gestione e 
controllo,  nonché  di  mantenere  la  documentazione  aggiornata  sull’articolazione  organizzativa 
interna dei Servizi e sull’assegnazione del personale alle singole unità organizzative.

Ritenuto  nella  propria  facoltà procedere all’organizzazione delle  unità  organizzative  di  propria 
competenza  Servizio  “AFFARI  GENERALI  –  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  – 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA” mediante l’assegnazione ai singoli uffici del personale in 
dotazione al Servizio, approvando gli allegati prospetti A), B), C1) e C2) costituenti l’articolazione 
del Servizio in Uffici e/o Unità Operative nonché la ripartizione del personale tra le suddette unità 
organizzative;

Visto l’art. 107 commi 2 e 3 del D.L.vo 267/2000;

DETERMINA

- di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, alla ricognizione dell’organizzazione del 
Servizio di propria responsabilità secondo l’articolazione descritta nel prospetto Allegato A, con 
assegnazione della dotazione di personale del Servizio ai singoli Uffici/unità operative in cui si 
articola lo stesso;

- di approvare, inoltre, gli allegati prospetti B), C1) e C2) che costituiscono l’assegnazione di tutti 
i dipendenti del Servizio alle singole unità organizzative nonché l’elenco di tutto il personale 
del Servizio;

- di  dare decorrenza all’entrata in  vigore del  presente provvedimento a far  tempo dalla  sua 
sottoscrizione;

Determina n. 765 del 03/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di trasmettere il presente atto al Segretario Generale e, per quanto di competenza, all’ Ufficio 
Gestione del Personale nonché al Sistema informativo e all’”Ufficio Legale – Controllo Atti – 
Riservatezza ed Accesso – UPD per i Comuni”;

SI IMPEGNA

- a comunicare ogni successiva modifica di assegnazione di personale tra uffici del proprio Servizio 
al  Dirigente  del  “Servizio  Politiche  del  Personale,  Organizzazione,  Controllo  Strategico  e  di 
Gestione,  Progetto  Province  e  Comuni”,  all’  Ufficio  Gestione  del  Personale  (con  invio  tramite 
assegnazione  in  scrivania  elettronica  o  tramite  allegato  e  mail  all’indirizzo 
ufficiopersonale@provincia.parma.it),  al  Sistema  Informativo,  al  fine  di  consentire  i  necessari 
aggiornamenti ai sistemi di rilevazione, gestione e controllo, e, infine, all’“Ufficio Legale – Controllo 
Atti – Riservatezza ed Accesso – UPD per i Comuni” al fine della gestione del trattamento dei dati  
personali.

IL DIRIGENTE

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile  
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 765 del 03/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione

mailto:ufficiopersonale@provincia.parma.it
mailto:ufficiopersonale@provincia.parma.it
mailto:ufficiopersonale@provincia.parma.it
mailto:ufficiopersonale@provincia.parma.it
mailto:ufficiopersonale@provincia.parma.it
mailto:ufficiopersonale@provincia.parma.it
mailto:ufficiopersonale@provincia.parma.it


SERVIZIO  AFFARI 

GENERALI  - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE  - ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA
n.1 DIRIGENTE

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPLATANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA  

UFFICIO LEGALE - 

 CONTROLLO ATTI  - ACCESSO -

 RISERVATEZZA  - UPD PER I 

COMUNI E ALTRI ENTI

N.1 EQ 

N.1 FUNZIONARIO AMM.VO 

CONTABILE  

UFFICIO ALLE DIPENDENZE DEL 

PRESIDENTE "GABINETTO DI PRESIDENZA" 

(IN STAFF) COMUNICAZIONE

N.1 ART.90 TUEL 

N.1 ISTRUTTORE AMM.VO CONTABILE

 N.1 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 

(P.Q.) 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PER LA PROVINCIA

N. 1 EQ (P.Q.)

N.2 ISTRUTTORI AMM.VI 

CONTABILI (P.Q.)

N.1 ISTRUTTORE TECNICO 

(P.Q.)

 STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PER I COMUNI

N. 1 EQ (P.Q.)

N.2 ISTRUTTORI AMM.VI 

CONTABILI (P.Q.)

N.1 ISTRUTTORE TECNICO (P.Q)

 ORGANISMO DI COMPOSIZIONE 

DELLE CRISI (OCC)

N.1 FUNZIONARIO AMM.VO 

CONTABILE  (P.Q.)

N.1 COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO (P.Q.)  

UFFICIO   PREVENZIONE

CORRUZIONE

 

N.1 FUNZIONARIO AMM.VO 

CONTABILE  (P.Q.)

N.1 COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO (P.Q.)  

TOTALE PERSONALE ASSEGNATO  

N.1 DIRIGENTE

N. 2 TITOLARI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

N. 2 FUNZIONARI AMMINISTRATIVI CONTABILI

N.3 ISTRUTTORI AMMINISTRATIVI CONTABILI

N.1 ISTRUTTORE TECNICO

N.1 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO

N.1 ART.90 TUEL

LEGENDA  P.Q.= PRO-QUOTA - PERSONALE ASSEGNATO A PIU' UFFICI/UNITA' OPERATIVE

copia informatica per consultazione



SERVIZIO  AFFARI 

GENERALI  - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE  - ANTICORRUZIONE E 

TRASPARENZA

   
DOTT. UGO GIUDICE

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE UNICA APPLATANTE - ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA  

UFFICIO LEGALE - 

 CONTROLLO ATTI  - ACCESSO -

 RISERVATEZZA  - UPD PER I 

COMUNI E ALTRI ENTI

EQ PICCERILLO  

 CERDELLI 

UFFICIO ALLE DIPENDENZE DEL 

PRESIDENTE "GABINETTO DI 

PRESIDENZA" (IN STAFF) 

COMUNICAZIONE

BIANCHI /  BONATI /

CAMMAROTA (P.Q.)

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PER LA PROVINCIA

EQ PINARDI (P.Q.)

TANZI (P.Q.)

 MAGNANI (P.Q.)

CAMPANINI (P.Q.)

 STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PER I COMUNI

EQ PINARDI (P.Q.)

 TANZI (P.Q.)

 MAGNANI (P.Q.)

CAMPANINI (P.Q.)

 ORGANISMO DI 

COMPOSIZIONE DELLE CRISI 

(OCC)

MANGHI (P.Q.)

 CAMMAROTA (P.Q.)

UFFICIO   PREVENZIONE

CORRUZIONE

 

 MANGHI (P.Q.)

 CAMMAROTA (P.Q.)

LEGENDA  P.Q.= PRO-QUOTA - PERSONALE ASSEGNATO A PIU' UFFICI/UNITA' OPERATIVE

copia informatica per consultazione



Profilo professionale Area Cod. Ind. nominativo Des.U.Organizzativa Responsabile di Riferimento Sede di lavoro prevalente

Dirigente Art. 90 Tuel Dirigente 5786 BIANCHI PAOLO

Ufficio Gabinetto di 

Presidenza - Comunicazione Dirigente Art. 90 Tuel – Bianchi Paolo Sede Martiri

Totale 1

copia informatica per consultazione



Profilo professionale Area Cod. Ind. nominativo Des.U.Organizzativa Responsabile di Riferimento Sede di lavoro prevalente

Dirigente Dirigente 5641 GIUDICE UGO

SERVIZIO AFFARI GENERALI - STAZIONE 

UNICA APPALTANTE - 

ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA Sede Martiri

Istruttore Amm.vo Contabile Istruttori 184 BONATI PATRIZIA

Ufficio Gabinetto di Presidenza - 

Comunicazione Dirigente – Giudice Ugo Sede Martiri

Collaboratore Amministrativo Operatori esperti 5720 CAMMAROTA GAIA Ufficio Prevenzione corruzione Dirigente- Giudice Ugo Sede Martiri

Funzionario amm.vo contabile 

Funzionario ed 

Elevata 

Qualificazione 715 MANGHI CARLA Ufficio Prevenzione corruzione Dirigente- Giudice Ugo Sede Martiri

Funzionario amm.vo contabile E.Q.

Funzionario ed 

Elevata 

Qualificazione 728 PINARDI GIORDANA Stazione Unica Appaltante per i Comuni Dirigente – Giudice Ugo Sede Martiri

Istruttore Amm.vo Contabile Istruttori 5823 CAMPANINI MARTINA Stazione Unica Appaltante per i Comuni Pinardi Giordana Sede Martiri

Istruttore tecnico Istruttori 5689 MAGNANI ALESSIA Stazione Unica Appaltante per i Comuni Pinardi Giordana Sede Martiri

Istruttore Amm.vo Contabile Istruttori 5769 TANZI GLORIA Stazione Unica Appaltante per i Comuni Pinardi Giordana Sede Martiri

Funzionario amm.vo contabile E.Q.

Funzionario ed 

Elevata 

Qualificazione 378 PICCERILLO PIETRO

Ufficio Legale- Controllo atti- Accesso- 

Riservatezza- UPD per i Comuni e altri 

enti Dirigente – Giudice Ugo Sede Martiri

Funzionario amm.vo contabile 

Funzionario ed 

Elevata 

Qualificazione 113 CERDELLI ANNAMARIA

Ufficio Legale- Controllo atti- Accesso- 

Riservatezza- UPD per i Comuni e altri 

enti Piccerillo Pietro Sede Martiri

Totale 10

copia informatica per consultazione


